DECRETO MUNICIPAL Nº 2.108-13/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016.

CRIA O COMITÊ LOCAL DO PLANO DE METAS COMPROMISSO TODOS PELA EDUCAÇÃO.
HELTON ADRIANO HAAS, Prefeito do Município de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas, e considerando a necessidade de estabelecer as competências dos entes responsáveis pela implementação do Plano de Metas Compromisso Todos Pela Educação, instituído pelo Decreto Nº 6.094, de 24/04/2007,

DECRETA

Art. 1º - Fica criado o Comitê local do Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação.

Art. 2º O Comitê será constituído pelo titular da Secretaria Municipal de Educação, a quem caberá a coordenação, e um representante da(o):
I. Equipe Administrativa/Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação;

II. Conselho Municipal de Educação;

III. Gestores escolares;

IV. Professores;

V. Pais de alunos;

Art. 3º O Comitê tem por atribuições:
I. Elaborar e acompanhar a implementação e execução do Plano de Ações Articuladas - PAR;

II. Analisar as estratégias de implementação das propostas do PAR;

III. Analisar os relatórios de progresso da execução do Plano de Ações Articuladas;

IV. Avaliar o desempenho e os resultados alcançados pelo Plano de Ações Articuladas;
V. Mobilizar a sociedade e acompanhar as metas de evolução do Índice de Desenvolvimento de Educação Básica – IDEB no Município.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezesseis.
HELTON ADRIANO HAAS
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KARINE GUTHEIL FRANZEN
Secretária de Educação